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HYRJE

Misioni dhe Vlerat ¢ Vetéqeverisjes s¢ Miré Bashkiake

Mirégénia e shoqérisé nuk arrihet vetém nga miréqénia e individit, por edhe nga cilésia e jetés soné
Kolektive. nga faktoré si cilésiadhe drejtésia e sistemit politik dhe e qeverisjes, nga shéndeti i demokracisé
dhe niveli i pjesémartjes sé qytetaréve né jetén publike. N& avancimin e miréqénies sé shoqérisé qeveria
vendore ka dy role kryesore, até té avancimit t& zhvillimit t& géndrueshém dhe dhénjes sé shérbimeve
cilésore.dhe até t& sigurimit té stabilitetit dhe demokracisé vendore dhe nxitjes s& pjesémarrjes sé
qytetar€ve. Avancimi i cilésisé dhe modernizimi i qeverisé bashkiake &shté ky¢ pér njé qeverisje
bashkiake q& p&rformon, dhe mund té arrihet duke inkurajuar dhe promovuar parimet e jetés publike dhe
ato t€ qeverisjes sé miré, duke mbrojtur dhe promovuar té drejtat e njeriut, si dhe duke zbatuar standarde
¢ larta t€ sjelljes nga ana e té gjithé zyrtaréve bashkiaké, vecanérisht t& zyrtaréve té zgjedhur.

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i geverisé bashkiake, i ushtron pérgjegjésité e
ti) geveris€se, duke respektar parimet e demokracisé vendore, transparencés geverisése, ligjshmérisé, si
dhe duke pérdorur me ekonomi, eficencé dhe efektivitet burimet njerézore, financiare, fizike € natyrore, si
dhe teknologjike té Bashkisé,

Bashkia e Krujés ushtron té drejtat, detyrimet dhe kompetencat e saj né kuadér t€ misionit té
vetégeverisjes vednore dhe duke siguruar qeverisje né€ njé nivel sa mé afér qytetaréve. Ajo gézon té
drejtén t'i drejtohet organeve gjyqésore me qéllim q€ t€ sigurojé mbrojtjen e ushtrimit t€ liré t&
kompetencave té organeve t&é saj dhe respektimin ¢ parimeve t€ autonomis€ vendore, t€ njohura nga
Kushtetuta dhe legjislacioni né fuqi. Bashkia gézon, brenda ligjit, liri t€ plot& pér t€ ushtruar iniciativén e
saj pér cdo c¢éshtje qé nuk &shté jashté kompetencés s€ tyre apo g€ mund t'i ket€ kaluar njé autoriteti

tjetér'.

Né& misionin e vet vetéqgeverisés, Bashkia:
a) njch ekzistencén e identiteteve dhe vlerave t€ ndryshme t€ bashkésive;
b) respekton t& drejtat dhe lirité themelore t€ shtetasve, t€ sanksionuara né Kushtetuté dhe né ligje t&

tjera;

¢) pérzgjedh lloje t& ndryshme shérbimesh dhe lehtésish t€ tjera publike vendore né dobi t&
bashkésisé;

c) ushtron me efektivitet funksionet dhe kompetencat

d) ofron shérbime né forma t& pérshtatshme, bazuar n€ nevojat e anétaréve t& bashkésisé, dhe né

pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte t€ tjera normative.
e) nxit pjesémarrjen efektive dhe gjith€pérfshirése t€ bashkésisé né€ qeverisjen vendore;

Késhilli Bashkiak, si ogani pérfaqésues i qeverisé bashkiake’ ka tre role kryesore: 1- pérfagésues, 2-
vendimarrés dhe 3- mbikgyrés. Qeverisja bashkiake pérfaq€suese dhe demokratike kérkon qé Késhilltarét
Bashkiaké té jené t& pavarur, (€ paanshém dhe t€ prgjegjshém ndaj banoréve, zgjedhésve territorit (&
juriksionit 18 vendimmarrjes sé tyre; qé vendimet dhe politikat e K&shillit Bashkiak t& b&hen né interes t&
komunitetit dhe territorit t& Bashkisé, sipas kérkesave 1€ ligjit dhe késaj Rregulloreje dhe né respekt té
strukturés organizative 1€ Bashkisg; gé autoriteti iKéshilltarév e Bashkiakg t& mos pérdoret pér pérfitime
personale; qé politikébérja dhe vendimmarrja € jeté sa mé perfshirése, dhe q& bashkésia té keté besim né
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intcgritetin ¢ vendimmarrjen ¢ Késhillit Bashkiak. Parim | njé prncc‘si lt:‘ dl;C{lL‘ ve_ndl:in;{urrés {ésh.ti_-: qd
“Ai qt ha plrgjegjdsind ptr 1t vendosur duhet (€ dtgjoj&”, dhe zbatimi i k&t pﬂrIIT-I ¢r t:lln qé Ké&shilli
dhe Késhilltardt Bashhink® duhet & dogjojné ztrin ¢ Lomunitetit dhe grupeve t€ interesit t& bashkise
pérpara se & marrin vendime,

Kjo Rregullore krijon rregulla, procedurn dhe standarde pér veprimtaring dhe vcprimct.c Késhillit,si dhe
per marrédhiniet ¢ Keshillit me aktorét ¢ tjert qeverists dhe nt komunitet. Rregulloja pércakton disa
standartet bazd @ sjclljes, dhe @& veprimeve q¢ jané (€ papajtueshme me standardet e etikés dhe t#
konfliktin ¢ interest néd vendimmarjen ¢ Késhilltaréve, duke siguruar ndérkohé mjetet cfektive pér

zbatimin ¢ k&tyre standarteve.

K&shilli Bashkiak si organ kolegjial i zgjedhur, udhhiqet né veprimtaring ¢ Tij nga zbatimit i ligjit. Kjo
nuk ptrjnshton munddsin® ¢ ndérmarrjcs nga Késhilli 1¢ nismave me interes publik vendor pér ¢éshtje qé
nuk i ndalohen me ligj osc q¢ nuk i jané dhéné me ligj njé organi tjetér shtetéror.

Kashilltarét Bashkioké pranojng q& shérbimi publik ¢shte besim i shenjté dhe privilegj, dhe pér kété duhet
& pérpigen 1€ pérmbushin standardet mé € larta ¢ ligjit dhe etikés né ushtrimin e detyrés s€ tyre. Ato
duhet t& demonstrojné integritet né ushtrimin ¢ funksioneve dhe zbatimin e detyrave q€ i jané ngarkuar
me ligj, 1@ nxisin, mbeshtésit dhe promovojné politika zhvilluese t¢ géndrueshme, t& demonstrojné
pérgjegjshméri dhe [logaridhénie ndaj ligjit dhe bashkésisé qé i shérbejng, si dhe duhet t€ sigurojné
administrim efektiv dhe kujdestari ndaj burimeve t& bashkisé.

























































































































































































































































































































































































































































